como os cancelamentos e suspensão de inscrição definitivo nas categorias de Auxiliar de Enfermagem,
Técnico de Enfermagem e Enfermeiro, no mês de julho. Faz a leitura dos quantitativos por categoria
sendo: Enfermeiro 68 (sessenta e oito), Enfermeiro Especialidades 318 (trezentos e dezoito), Técnico de
Enfermagem 410 (quatrocentos e dez), Técnico de enfermagem especialidades 39 (trinta e nove) e
Auxiliar de enfermagem 55 (cinquenta e cinco). Em votação, a minuta é aprovada e todos os registros
constantes são homologados. Segue à Secretaria Executiva para emissão da Decisão.

[...]

de 15 (quinze) mil reais do orçamento, de material de expediente para material de processamento de
dados, para atender a licitação de itens como mousepads, mouses e teclados. Os ajustes não alteram o
valor global do orçamento. Na sequência apresenta minuta da decisão. Fica aberto Crédito Adicional
Suplementar ao Orçamento vigente, no valor de R$ 2.115.000,00  (Dois milhões e cento e quinze mil
reais), destinados as seguintes dotações: 6.2.2.1.1.01.33.90.030.017 – Material de Processamento de
Dados – R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 6.2.2.1.1.01.33.90.041.001.001 – Transferência para o COFEN –
Cota-Parte (1/4) – R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais). Para abertura do presente Crédito
Adicional Suplementar será utilizado recurso proveniente da anulação parcial das seguintes dotações:
6.2.2.1.1.01.33.90.091.001 – Sentenças / Decisões Judiciais Não Trabalhistas – Trânsito em Julgado – e
Encargos – R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais); 6.2.2.1.1.01.33.90.030.016 – Material de Expediente –
R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 6.2.2.1.1.01.33.90.037.005 – Serviços de Manutenção e Conservação de
Bens Imóveis – R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais); 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.028 –
Congressos, Convenções, Conferências, Seminários, Simpósios e Reuniões – R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais); 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.015.001 – Manutenção e Conservação de Bens Imóveis –
R$ 975.000,00 (novecentos e setenta e cinco mil reais); 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.002 – Serviços
Gráficos e Editoriais – R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e 6.2.2.1.1.01.33.90.040 – Serviços Relacionados
a Tecnologia da Informação – R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). O valor global do Orçamento
permanece inalterado no montante de R$ 68.574.257,19 (Sessenta e oito milhões, quinhentos e setenta e
quatro mil, duzentos e cinquenta e sete reais e dezenove centavos) para as receitas e para as despesas.
Presidente comenta sobre a obrigatoriedade da cobrança das multas eleitorias e relembra o
levantamento realizado das necessidades, no início da gestão ano, e que pelo estudo ultrapassava o saldo

[...]

itens do mobiliário padrão e informa que todas as demais alterações terão custo para o Conselho e
apresenta uma prévia do que a comissão organizadora considera necessário, fechamento do estoque,
plotagem do espaço e a locação de mais duas mesas para as gincanas num custo de R$ 12.188,60 (doze
mil, cento e oitenta e oito reais e sessenta centavos). Na sequência apresenta a prévia do jingle para a
entrada da delegação e que também deverá ser utilizado no evento do jubileu do Regional. Em discussão
é sugerido que o jingle inclua a "enfermagem Coren Paraná" ou "enfermagem paranaense".